Contrato), en razón de que et primero había obtenido ta Buena Pro en

el proceso por Régimen Especial N" 32-2011-¡PC. El monto

contractual ascendía a SI. 6'863,163.66 (Seis millones ochocientos

sesenta y tres mi( y 66/100 NuevosSotes), incluido el IGV. siendo el

plazo de ejecución origina! de ciento treinta y cinco (135) días,

computados conforme a to establecido por el artícuto 184 o de!
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

A.S En el numeral 28.01 de la Cláusula Vigésimo Octava del Contrato se

pactó que cualquier punto no considerado en el Contrato se ceñirá a

[...]

0.2 FUNDAMENTOS DE HECHO DE LA DEMANDA

0.2.1 COSAPI ha manifestado que una vez culminada y recibida la

obra por parte del IPO, presentó su liquidación debidamente

sustentada, determinando un saldo a cancelar por parte del

IPD a su favor ascendente a 5/_ 1'077, 123.65 (Un millón

setenta y siete mil ciento veintitrés y 65/100 Nuevos Soles),
incluido IGV.

ARBITRAJE DE DERECHO QUE RESUELVE LA CONTROVERSIA SURGIDA ENTRE LA EMPRESA
COSAPI S.A. y EL INSTITUTO PERUANO DEI. DEI'ORTE (CONTRATO DE EJECUCIÓN DE LA

0.2.2 EllPo con Carta N" 134.2012.GP-PHPIIPo de fecha 2 de abril de

2012, puso en conocimiento de COSAPI la Reso(ución N" 205-

2012.P/IPo del 3D de marzo de 2012, mediante la cual

aprobaba una liquidación distinta a la presentada por COSAPl,

la que arrojaba un saldo por pagar a favor COSAPIpor soto SI.
68,517.18 (Sesenta y Ocho Mil Quinientos Diecisiete y 18/100
Nuevos Soles), incluido el IGV.

0.2.3 Posteriormente, y dentro de! plazo de ley. de conformidad con

lo dispuesto en el artículo 211. de la Ley de Contrataciones
del Estado (en adelante, LCE) según texto aprobado por el

Decreto Legislativo W 1017, COSAPImediante la Carta N"

2894-0NCP-RO-06-12 del 4 de abril de 2012, observó la

(iquidación aprobada por el [PO; ratificando que existía un

saldo favorabie a ella ascendente a 5/. 1'077,123.65 (Un

millón setenta y siete mil ciento veintitrés y 65/100 Nuevos

Soles), inc!uido ellGV, sustentando su posición en que el ¡PO.

había realizado una retención indebida a favor de la

Municipalidad de la Pólvora, en razón a que no cumplió con las

normas establecidas en el artículo 3.3. del Decreto Supremo

[...]

069-2003-EF, Reglamento de la Ley de Ejecución Coactiva,

que establece e! deber que tienen [os terceros de exigir la
acreditación a los Ejecutores Coactivos.

0.2.4 COSAPI agregó que la. discrepancia entre su liquidación y ta

formulada por ellPD es de SI. 1'008,606.50 (':Jn miHón ocho

mil seiscientos seis y 50/100 Nuevos Soles), incluido IGV; lo

cual sería consecuencia de una retención indebida efectuada

por el IPO dentro de! procedimiento de ejecución coactiva

inicjado por la Municipalidad distritat de Pólvora contra

COSAP!; conforme a lo establecido en el Oficio W 378-2011-.

[...]

de la obra 5/.7'632,204.75, incluido IGV, "y dado

que lo efectivamente abonado asciende a Siete

millones Quinientos Sesenta y Tres Mil Seiscientos
Ochenta y Siete y 57/100 Nuevos Soles

(SI. 7'563,687.57), incluido el IGV, lo cual conlleva

. un saldo a favor de COSAPIpor la suma de Sesenta y

Ocho Mil Quinientos Diecisiete y 18/100 Nuevos

Soles (51. 68,517.18), incluido eIIGV."

b.13) Manifiesta el ¡PD que cumplió con el mandato del

ejecutor coactivo de la Municipatidad distrital de

Pólvora conforme a lo dispuesto en el Texto Único

Ordenado de la Loy N" 26979, habiendo

posteriormente aprobado la Liquidación de Obra con 11